
ةـــــيـــبــــعـــشـــة الــيـــراطـــقــــة الديمـــريـــــزائـــــة الجــوريـــــهـــــمــــالج  
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE  ET POPULAIRE 

يـــــــــــمـــلـــــــــحث العــــالي و البــــــالعــم ــــــــليـــــــعـــــوزارة الت  
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

–ان ـــــــــــــــــــــــلمســـــــت – دــيجـــــامعة أبي بــكـــــــر بــــلــــقـــــــا
Université Aboubakr Belkaïd  – Tlemcen – 

Faculté de TECHNOLOGIE 

MEMOIRE 

Présenté pour l’obtention du diplôme de MASTER 

En : HYDRAULIQUE 

Option : HYDRAULIQUE URBAINE 

Par : 

Melle. Sara BEZZAOUYA & Melle. Salima BOTA 

Sujet 

ETUDE D’INGENIEURIE DE FONCTIONNEMENT ET D’INSTALLATION DE 
[...]
Elle caractérise la consommation en oxygène (mg/L) des bactéries épuratrices, c’est-

à-dire la quantité d’oxygène nécessaire aux micro-organismes vivants pour assurer 

l’oxydation et la stabilité des matières organiques présentes dans l’eau usée, les conditions 

de mesures sont l’incubation à 20°C et dans l’obscurité.  



Chapitre04 : Dimensionnement de la station mobile de traitement de Rhar Roubane 

43 

La durée du processus complet est de trois semaines (DBO21), mais cette durée est 

très longue. Elle présente ainsi la concentration en matière biodégradable. Par convention 

la valeur de la DBO obtenue est cinq jours d’incubation et que l’on note DBO5 [58]. 

4.5.3.16. DEMANDE CHIMIQUE EN OXYGENE 

C'est la mesure de la quantité d'oxygène nécessaire qui correspond à la quantité des 

matières oxydables par oxygène renfermé dans un effluent. Elles représentent la plus part 

des composés organiques (détergents, matières fécales). Elle est mesurée par la 

consommation d'oxygène par une solution de dichromate de potassium en milieu 

sulfurique en présence de sulfate d'argent et de sulfate de mercure II (complexant des 

chlorures), à chaud pendent 2h [58]. 

4.5.4. RESULTATS ET DISCUSSIONS 

Dans ce qui suit nous procédons à l’interprétation des résultats des analyses physico-

chimiques et biologiques de la source de Rhar Roubane avec comparaison aux normes 

(déjà présentées au chapitre 01) : 

4.5.4.1. TEMPERATURE ET TURBIDITE 

Les valeurs de la  température et la turbidité sont représentées sur le diagramme delà 

figure suivante. 

Figure N°4.9 : Variation de la température et de la turbidité 

Il est clair que la température et la turbidité restent au-dessous de la valeur 

admissible tolérable.  

4.5.4.2. CONDUCTIVITE ET SALINITE 

Leurs valeurs sont représentées sur le diagramme de la figure suivante. 

10,30

25,00

3,36
5,00

0

5

10

15

20

25

30

Echantillon OMS

V
a

le
u

r 
 d

e 
l'

ec
h

a
n

ti
ll

lo
n

 e
t 

l'
O

M
S

T°

Turbidité



Chapitre04 : Dimensionnement de la station mobile de traitement de Rhar Roubane 

44 

Figure N°4.10 : Variation de la salinité et de la conductivité. 

En se référant aux résultats indiqués sur le diagramme, la valeur de conductivité 

n’atteint pas la valeur admissible de la norme, par contre la valeur de salinité d’eau de la 

source est très élevé (de 87,3%) par rapport à celle de l’OMS ; ce qui indique la présence 

avec prépondérance de nombreux ions chimiques. 

4.5.4.3. SULFATE, SODIUM ET MAGNESIUM 

Leurs valeurs sont représentées sur le diagramme de la figure suivante. 

Figure N°4.11 : Variation de sulfate, sodium et magnésium 

Selon le diagramme, il est bien clair qu’il y a un dépassement des sulfates de 16,5% 

par rapport à la norme, ce qui indique que l’eau de la source contient du soufre. Par contre 

les autres éléments sont inférieurs de la valeur à ne pas dépasser. 

1873,00

1000,00

1912,00

2500,00

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Echantillon OMS

V
a

le
u

r 
d

e 
l'

ec
h

a
n

ti
ll

o
n

 e
t 

l'
O

M
S

Salinité

Conductivité

233,09

200,00

110,00

200,00

131,65

150,00

0

50

100

150

200

250

Echantillon OMS

V
al

e
u

r 
d

e
 l'

e
ch

an
ti

llo
n

 e
t 

l'O
M

S

Sulfate

Sodium

Magnésium



Chapitre04 : Dimensionnement de la station mobile de traitement de Rhar Roubane 

45 

4.5.4.4. NITRATE, CALCIUM ET POTASSIUM 

Leurs valeurs sont représentées sur le diagramme de la figure suivante. 

Figure N°4.12 : Variation de nitrate, calcium et potassium 

Sur le diagramme seul le nitrate indique un léger dépassement par rapport à la norme, 

ce qui indique une possible présence d’une pollution animale ou humaine. 

4.5.4.5. DURETE CHLORURE ET TAC 

Leurs valeurs sont représentées sur le diagramme de la figure suivante. 

Figure N°4.13 : Variation de dureté, chlorure et TAC 

Les différents paramètres analysés sont largement supérieurs à la norme, soit, 58% 

de plus pour la dureté ce qui fait que l’eau est très dure, 400% de plus pour les chlorure 

ceci est probablement dû à l’injection exagéré des chlorure dans le bassin aménagé par le 

service d’hygiène de la commune de Béni-Boussaïd. 

50,77 50,00

197,08 200,00

8,33
20,00

0

50

100

150

200

250

Echantillon OMS

V
al

e
u

r 
d

e
 l'

e
ch

an
ti

llo
n

 e
t 

l'O
M

S

Nitrat

Calcium

Potassium

790,00

500,00

992,68

200,00

294,00
250,00

0

200

400

600

800

1000

1200

Echantillon OMS

V
a

le
u

r 
d

e 
l'

ec
h

a
n

ti
ll

o
n

 e
t 

l'
O

M
S

Dureté

Chlorure

TAC



Chapitre04 : Dimensionnement de la station mobile de traitement de Rhar Roubane 

46 

Quant aux TAC est supérieur de 17,6% par rapport à la norme, ce qui explique la 

valeur faible du pH (valeur du pH analysé = 8,35 inférieure à celle de la norme de 8,5) ; 

cette faible valeur basique est probablement due au métabolisme de certains micro-

organismes présents dans l’eau de la source, raison pour laquelle ce confirme l’injection 

exagérée par le service communal des chlorures (pour éliminer les micro-organismes). 

4.5.4.6. AMMONIUM ET PHOSPHATE 

Leurs valeurs sont représentées sur le diagramme de la figure suivante. 

Figure N°4.14 : Variation de l’ammonium, phosphate et pH 

L’ammonium et les phosphates sont largement inférieurs à leurs normes admissibles 

respectives fixées par l’OMS. 

4.5.4.7. DBO5 ET DCO 

Leurs valeurs sont représentées sur le diagramme de la figure suivante. 

Figure N°4.15: Variation de DBO5 et DCO 

Les résultats de mesure de DBO5 et DCO sont très faibles par rapport à celles fixées 

par l’OMS, ce qui indique l’absence de réactions bactériologiques. 

0,11

0,50

0,06

0,50

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Echantillon OMS

V
a

le
u

r 
d

e 
l'

ec
h

a
n

ti
ll

o
n

 e
t 

l'
O

M
S

Ammonium

Phosphate

3,00

25,00

9,00

125,00

0

20

40

60

80

100

120

140

Echantillon OMS

V
a

le
u

r 
d

e 
l'

ec
h

a
n

ti
ll

o
n

 e
t 

l'
O

M
S

DBO5

DCO



Chapitre04 : Dimensionnement de la station mobile de traitement de Rhar Roubane 

47 

4.5.4.8. RESULTATS DES ANALYSES MICROBIOLOGIQUES 

Leurs valeurs sont représentées sur le diagramme de la figure suivante. 

Figure N°4.16: Variation des paramètres micro-biologiques 

La présence de ces dépassements très importants par rapport à la norme des 

paramètres microbiologiques indique une dangereuse présence des organismes pathogènes 

ayant des conséquences sur la santé humaine. Ceci ne peut être expliqué que par la 

contamination par les rejets humains et celle d’élevage de bétails et de cheptels. Ce qui 

explique encore l’utilisation massive du chlore. 

4.5.5. SYNTHESE SUR LES RESULTATS D’ANALYSE 

Les résultats indiquent une présence de pollution importante par micro-organismes 

pathogènes, ainsi que certains paramètres physico-chimiques, impliquant un risque sérieux 

de contamination par les MTH, ce qui nécessite un traitement préalable avant toute 

alimentation de la population. 

La mise en place d’une station de traitement mobile est la solution la plus adéquate 

pour atténuer ce problème de contamination et réduire l’influence de la prépondérance des 

paramètres physico-chimiques sur l’eau de cette source. 

4.6. DIMENSIONNEMENT DE STATION MOBILE DE TRAITEMENT 

La station mobile de traitement en vue des résultats d’analyse est plus que nécessaire 

pour assurer une eau de qualité à la population. Cette station sera composée de containers 

dotés d’un prétraitement contenant un tamisage, une coagulation/floculation et décantation, 

suivi par une filtration sur sable et sur charbon actif pour améliorer l’eau, enfin, une 

désinfection et stockage pour distribution. 

280,00

10,00

422,00

100,00

2,50 0,00

253,25

0,00
0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Echantillon OMS

V
a

le
u

r 
d

e 
l'

ec
h

a
n

ti
ll

o
n

 e
t 

l'
O

M
S

Germes totaux 37°

Germes totaux 22°

Echerichia Coli

Straptocoque totaux



Chapitre04 : Dimensionnement de la station mobile de traitement de Rhar Roubane 

48 

4.6.1. DIMENSIONNEMENT DE TAMISEUR ROTATIF 

Le rayon du tamiseur est donné par la relation suivant : 

𝑅 = √
𝑄 .𝑡

2 .  𝜋2

3
(24) 

Soit un diamètre du cylindre de 1,5 m, en considérant un fonctionnement horaire 

du tamis (t = 60 min). Il s’agit donc d’un tamis à moyenne vitesse de rotation égale à 5 tr/

min. Nous utilisons donc deux tamis rotatifs de 0,75 m de diamètre, ayant une longueur de 

1,20 m installés horizontalement et parallèlement sur le container. 

Figure N°4.17:Tamis rotatif [16] 

4.6.2. DIMENSIONNEMENT DE BASSIN COAGULATION-FLOCULATION 

En fixant un temps de coagulation de ts=30 min, avec une hauteur de H=0,8 m, nous 

aurons une surface du débourbeur lamellaire de 5,25 m², soit une largeur de 1,5 m et une 

longueur de 3,5 m. 

Figure N°4.18 : Bassin de coagulation-floculation [60] 

4.6.3. DIMENSIONNEMENT DE DECANTEUR LAMELLAIRE 

La surface totale projetée du décanteur lamellaire est tirée à partir des relations 

suivantes : 

𝑆𝑇𝑃 =
𝑄

𝑉𝐻
(25) 

𝑆𝑇𝑃 = 𝑛. 𝑙𝑝. 𝐿𝑝. 𝑐𝑜𝑠𝜃  (26) 



Chapitre04 : Dimensionnement de la station mobile de traitement de Rhar Roubane 

49 

Avec : 

STP  : surface totale projetée (qui est  la projection au sol de la surface de décantation). 

lp  : largeur des lamelles. 

Lp : langueur des lamelles. 

n  : nombre totale de lamelle sur l’étape de décantation lamellaire 

 : inclinaison des plaques.

En supposant que : Lp= 1,1m, lp= 0,075 m,= 60° et n=200 lamelles, nous aurons 

une surface STP de 9 m² avec une vitesse lente de décantation (à cause de la faible charge 

en particules colloïdales) de 0,015 m3/m²/min. 

Nous considérons un seul décanteur sur container de 1,5 m de largeur et 6 m 

de longueur, avec une hauteur de 0,8 m. 

Figure N°4.19: Décanteur lamellaire [16] 

4.6.4. DIMENSIONNEMENT DE FILTRE A SABLE 

En considérant une vitesse de 5 m/h, nous aurons une surface de filtration de 1,8 m², 

avec une épaisseur en sable de 0,6 m et une charge au-dessus du sable de 0,2 m. nous 

aurons un diamètre total de 1,60 m ; ce qui fait, nous installons parallèlement deux filtres à 

sable cylindrique de 0,80 m de diamètre. 

Figure N°4.20 : Filtre à sable [61] 



Chapitre04 : Dimensionnement de la station mobile de traitement de Rhar Roubane 

50 

4.6.5. DIMENSIONNEMENT DES BACS DU CHARBON ACTIF 

En considérant une vitesse de 4 m/h, nous aurons une surface de filtration de 2,1 m², 

avec une épaisseur en sable de 0,6 m et une charge au-dessus du sable de 0,2 m. nous 

aurons un diamètre total de 1,70 m ; ce qui fait, nous installons parallèlement deux filtres à 

charbon cylindrique de 0,85 m de diamètre. 

Figure N°4.21 : Filtre à charbon actif [62] 

4.5.6. DIMENSIONNEMENT DE DESINFECTION 

Le débit du chlore, contrairement à ce qui fait le service technique communal, ne doit 

pas être arbitraire, il est calculé et injecté par une pompe doseuse dans le bassin de 

stockage. 

La quantité a injecté par heure est donnée par la relation suivante : 

𝑄𝑐𝑙 =
𝑄𝐻2𝑂.(𝐷+𝐶)

10 .%
(27) 

Avec : 

QCl : le débit d’hypochlorite exprimé en l/h. 

QH2O : le débit d’eau a traité en m3/h. 

D : la demande de chlore de l’échantillon d’eau, exprimée en ppm (mg/l). 

C : le niveau de chlore résiduel conformément au paramètre C.t, exprimé en ppm. 

% : le pourcentage de pureté de l’hypochlorite commercial 

En supposant que D = 10 mg/l, C = 1 ppm et le % = 6 ; nous aurons un débit à dosé 

en goutte à goutte par pompe doseuse de 1,54 l/h. 

Ce débit de désinfection est directement injecté dans l’ouvrage de stockage 

demi journalier, dont le volume total est de VR= 100,8 m3.  

En supposant un Diamètre de cylindre de stockage de 1,5 m, et une hauteur de 2 

m, nous aurons 4 bacs de réserve à l’alimentation. 



Chapitre04 : Dimensionnement de la station mobile de traitement de Rhar Roubane 

51 

4.5.7. SYNTHESE DE DIMENSIONNEMNT DE LA STATION MOBILE 

Les ouvrages dimensionnés serons placés sur trois containers mobiles de 6 m de 

longueur, dont les dimensions sont résumés dans le tableau suivant : 

Tableau4.1:Synthèse des ouvrages de dimensionnement 

Partie Prétraitement 

Processus 
Ouvrage de 

Tamisage 

Ouvrage de  

coagulation-floculation 
Décanteur lamellaire 

Dimensionnement 

Nombre 2 
Nombre de 

bassin 
1 

Nombre de 

lamelle 
200 

Diamètre 

(m) 
0,8 Largeur (m) 1,5 Largeur (m) 1,5 

Vitesse 

(tr/min) 
5 

Longueur 

(m) 
3,5 Longueur (m) 6 

Hauteur 

(m) 
0,80 Surface (m2) 5,25 Hauteur (m) 0,8 

Partie Traitement 

Processus 
Ouvrage de 

Filtration à sable 

Ouvrage de  

filtration  à charbon 

Ouvrage de désinfection 

et stockage  

Dimensionnement 

Nombre 2 Nombre 2 Nombre 4 

Diamètre 

(m) 
0,8 

Diamètre 

(m) 
0,9 Diamètre (m) 1,5 

Hauteur 

(m) 
0,8 Hauteur (m) 0,8 Hauteur (m) 2 

La station est dimensionnée selon les spécifications de l’eau de la source de Rhar 

Roubane ; dont le système est conçu pour produire une eau potable selon le débit et la 

qualité appropriée. 



CONCLUSION GENERALE 



Conclusion générale  

 

53 

 

CONCLUSION GENERALE 

 

L’eau destinée à la consommation doit être apte et conforme aux normes de 

consommation, la manière dont elle est traitée varie en fonction de la qualité de l’eau brute 

et le type de station de traitement diffère selon la situation et le nombre d’agglomération. 

 Le système mobile de traitement de l'eau comprend une alternative pour une 

alimentation en eau d'urgence stable en réponse à diverses situations. Un système de 

traitement d'eau mobile doit être rapidement transporté à destination et avoir une opération 

et une maintenance simples. 

 Étant donné que le traitement de diverses eaux brutes est essentiel pour fournir de 

manière stable l'eau purifiée dans différentes situations, les procédés de l'unité de 

traitement de l'eau ont été déployés pour atteindre l'objectif de qualité de l'eau en fonction 

des caractéristiques des polluants et des facteurs de qualité de l'eau de la source d'eau. 

Les stations de traitement mobiles fournissent des solutions d’eau à court, moyen et 

long terme, ce qui les rend idéales pour certains sites. 

 L’objectif de cette étude  est donc la description des stations mobiles leurs 

caractéristiques, avantages et la présentation des étapes les plus importants dans ce 

traitement. 

En plus, un cas réel d’étude est choisi à savoir le Douar Roubane situé à la Daïra de 

Beni Boussaid (Wilaya de Tlemcen) et comptant environ 5000 habitants. Le choix de cette 

région a été fait dans le but de trouver une solution pour alimenter ce douar par l’eau 

potable, à partir d’une source d’alimentation. 

Nous avons étudié en premier lieu la situation géographique de Roubane et la qualité 

de l’eau de la source d’alimentation, que nous avons prélevée. 

Grace aux résultats des analyses que nous avons effectué et traité, nous a permis de 

trancher sur le mode de traitement à effectuer selon les résultats de certains paramètres, 

notamment : la salinité, nitrate, sulfate, chlorure, dureté, TAC, les germes totaux a 22°UFC 

et les germes totaux a 37°UFC et les Streptocoques totaux.  

La station mobile que nous avons dimensionnée elle est convenable pour 

l’amélioration de l’eau de cette source. 

La station est composé de : tamis rotatif, coagulation-floculation, décanteur 

lamellaire, filtre à sable, filtre à charbon actif et finalement désinfection au niveau de bac 

de stockage. 

La station mobile pour le Douar de Rhar Roubane reste une solution efficace et peut 

être réalisée et mise en fonctionnement afin d’atténuer le problème d’alimentation en eau 

pour cette agglomération. 

Finalement, il est important de souligné que le travail élaboré était d’un intérêt 

d’étudier le traitement des eaux potable et l’importance des stations mobiles dans les cas 

exceptionnelles.  

 

  



 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAPHIE 
 

 

 

 

 

 

 



Références bibliographiques  

 

55 
 

REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES 

 

BIBLIOGRAPHIE 

 

[1] : KHEMIS., 2005 : Etude théorique et expérimentale du procédé d’électrocoagulation : 

application au traitement des effluents liquides hautement charges en impuretés organiques 

et minérales. Thèse de doctorat INPL, Nancy. 

[3] : SEBIH W., 2013 : Prétraitement des eaux moyennement saumâtre par filtration sur 

sable et filtration sur support, Mémoire en Master, Département D’Hydraulique, Faculté de 

Technologie, Université Abou Bekr Belkaid, Tlemcen.  

[4] : SIDIKI MAIGA A., 2005 : Qualité organoleptique de l’eau de consommation 

produite et distribuée par l’edm.sa dans la ville de Bamako : évaluation saisonnière, 

Docteur en Pharmacie (DIPLOME D’ETAT), Faculté de Médecine de Pharmacie et 

D’odonto-stomatologie. 

[5] : LOUNNAS A., 2009 : Amélioration des procèdes de Clarification des eaux de la 

station hamadi-kroma de Skikda, Mémoire de Magister, Département des sciences 

fondamentales, Faculté des sciences, spécialité : chimie, Université du 20 août 1955 

Skikda. 

[6] : MOULAI HADJ H., 2015: Etude de l’influence des particules argileuses sur le 

traitement des eaux, Mémoire en Master, Département D’Hydraulique, Faculté de 

Technologie, Université Abou Bekr Belkaid, Tlemcen.  

[7] : BERRAHAL Y., 2019 : Evaluation de la matière organique dans les eaux de surface 

des barrages de l’ouest d’Algérie et évolution des trihalométhanes et le plomb dans le 

réseau d’eau Potable, Thèse de doctorat en sciences , Faculté des sciences exactes Sidi Bel 

Abbes, Université Djillali Liabes.  

[8] : CHERIF.L., 2012 : Influence de la coagulation floculation et la décantation sur le 

traitement des eaux saumâtres, Mémoire de Master Département D’Hydraulique, Faculté 

de Technologie, Université Abou Bekr Belkaid, Tlemcen. 

[11] : Frédéric David, Khadim Diop, Ana Sanchez, Frédéric Naulet et Saskia 

Achouline., 2020 : Potabilisation des eaux de surface en Afrique de .Solutions techniques 

adaptées de l’expérience de la vallée du fleuve Sénégal, Guide pratique. 

[12] : JACQUES BONIN., 1986 : hydraulique urbaine appliqué aux agglomérations de 

petite et moyenne importance. 

[13] :DEGREMONT., 1972 : memento technique de l’eau, Lavoisier, Paris. 

[15] : BENADDA L, Manuel de cours de Prétraitement, (2015). 

[16] : BESSEDIK.M. : Support du cours : Traitement de l’eau ». Option : Licence 

Technologies de Traitement des eaux, Université de Abou Bekr Belkaid, Tlemcen. 

[17] : Jestin E., La production et le traitement des eaux destinées à l’alimentation et à la 

préparation de denrées alimentaire, Agence de l’eau Seine-Normandie, Direction des 

bocages Normands 1, rue de la pompe. 

[18]: KETTAB A., 1992 : Traitement des eaux (les eaux potables) ; Office des 

publications universitaires (Alger). 



Références bibliographiques  

 

56 
 

[19] : CHERIF.L., 2018: Etude comparative sur le prétraitement des eaux saumâtres par la 

coag-floculation –décantation et l’ultrafiltration, Thèse de doctorat 3ieme cycle « LMD » 

spécialité : science de l’eau, Université Abou Bekr Belkaid, Tlemcen. 

[20] : KAIS.B. : Cours : Traitement de l’eau, Faculté des sciences appliquées. Université 

Kasdi Merbah, Ouargla. 

[21] : BESSEDIK.M. : Support du cours : Traitement de l’eau II, Option : master 1 

Technologies de Traitement des eaux, Université de Abou Bekr Belkaid, Tlemcen. 

[22] : FRECHEN F-B, Schier W & Wett M (2006) Pre-treatment of municipal MBR 

applications in Germany–Current status and treatment efficiency| Water Practice & 

Technology| vol. 1. 

[23]: R.DESJARDINS., 1997 : Traitement des eaux ; Edition de l’école polytechnique de 

Montréal, 2eme édition revue et améliorée.    

[24] : FECIH.A., 2012: L’influence de la filtration sur sable sur le traitement des eaux 

saumâtre, Mémoire de Master, Département D’Hydraulique, Faculté de Technologie, 

Université Abou Bekr Belkaid, Tlemcen. 

[25] : CLAUDE CARDOT : Le traitement de l’eau pour l’ingénieur ellipses Les 

traitements de l'eau pour l'ingénieur - Procédés physico-chimiques et biologiques - Cours 

et problèmes résolue 2ieme  édition. 

[26] : DEGERMENT, Memento technique de l’eau tome 2, 2ieme  édition. 